№

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ижевск -Дата- 2018 года

Индустриальный районный суд г. Ижевска Удмуртской Республики в составе:

председательствующего судьи Замиловой Г.Р., 

при секретаре Башениной В.А., 

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Индустриального района г. Ижевска Абдуловой Е.С.

представителя потерпевшего ФИО8,

подсудимой ФИО1,

её защитника - адвоката Кудрявцева Д.А.,

рассмотрев уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

установил:

Государственное казённое учреждение Удмуртской Республики «Центр занятости населения г. Ижевска» (далее- ГКУ УР «ЦЗН города Ижевска») создано в соответствии с распоряжением Правительства Удмуртской Республики от 1 ноября 2010 года №963-р «Об утверждении Перечня государственных казённых учреждений Удмуртской Республики, создаваемых путём изменения типа существующих государственных бюджетных учреждений Удмуртской Республики» путём изменения типа существующего государственного учреждения Удмуртской Республики «Центр занятости населения города Ижевска». Учредителем ГКУ УР ЦЗН города Ижевска является Удмуртская Республика.

В 2011-2015 годах порядок назначения, размеры и сроки выплаты пособия по безработице регулировались: Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации» № от -Дата- (в редакции от -Дата- N 169-ФЗ, от -Дата- №205-ФЗ, от -Дата- №361-ФЗ, от -Дата- № 133-ФЗ, от -Дата- № 328-ФЗ, от -Дата- №- ФЗ, от -Дата- №216-ФЗ, от -Дата- №- ФЗ, от -Дата- №425-ФЗ); Постановлением Правительства Российской Федерации № от -Дата- «О размерах минимальной и максимальной величин пособия по безработице на 2011 год»; Постановлением Правительства Российской Федерации № от -Дата- «О размерах минимальной и максимальной величин пособия по безработице на 2012 год»; Постановлением Правительства Российской Федерации № от -Дата- «О размерах минимальной и максимальной величин пособия по безработице на 2013 год»; Постановлением Правительства Российской Федерации № от -Дата- «О размерах минимальной и максимальной величин пособия по безработице на 2014 год»; Постановлением Правительства Российской Федерации1382 от -Дата- «О размерах минимальной и максимальной величин пособия по безработице на 2015 год».

В неустановленный следствием период времени, но не позднее -Дата-, иное лицо, в отношении которого расследуется уголовное дело в отдельном производстве, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно с иными членами преступной группы, выполняя отведённую ему преступную роль в преступной группе, с целью привлечения к совершению преступления новых членов преступной группы «низшего звена» и увеличения собственного дохода от совершаемого преступления, предложило ФИО1 вступить с ним в преступный сговор на хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путём предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, в составе группы лиц по предварительному сговору в роли получателя пособий – члена «низшего звена». 

У ФИО1 после предложения иного лица, в отношении которого расследуется уголовное дело в отдельном производстве, возник и сформировался корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путём предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, в составе группы лиц по предварительному сговору, а именно на хищение денежных средств, выделенных ГКУ УР ЦЗН города Ижевска, путём предоставления в 

<

данные изъяты> ГКУ УР ЦЗН города Ижевска заведомо ложных и недостоверных сведений, в составе группы лиц по предварительному сговору с иным лицом, в отношении которого расследуется уголовное дело в отдельном производстве.

Иное лицо, в отношении которого расследуется уголовное дело в отдельном производстве, довело ФИО1 существующий преступный план, в целях конспирации не посвящая последнюю в существующую структуру преступной группы, и распределило преступные роли, при которых иное лицо внесёт в трудовую книжку ФИО1 заведомо ложные и недостоверные сведения о якобы имевшем место трудоустройстве последней, а также изготовит справку о средней заработной плате, содержащую заведомо ложные и недостоверные сведения о получаемой средней заработной плате ФИО1, которые в последующем ФИО1 предоставит сотрудникам 

<

данные изъяты> ГКУ УР ЦЗН г. Ижевска, расположенного по адресу: ... с целью постановки на учёт в качестве безработного и незаконного получения пособий по безработице. 

В целях реализации возникшего корыстного преступного умысла, ФИО1 на предложение иного лица, в отношении которого расследуется уголовное дело в отдельном производстве, согласилась, таким образом, вступив с ним в предварительный преступный сговор на хищение бюджетных денежных средств. В целях реализации своего преступного умысла, действуя согласно доведённого до неё иным лицом, в отношении которого расследуется уголовное дело в отдельном производстве, преступного плана, ФИО1 предоставила иному лицу, в отношении которого расследуется уголовное дело в отдельном производстве, свои установочные данные и трудовую книжку, с целью незаконного получения пособия безработного.

После чего, иное лицо, в отношении которого расследуется уголовное дело в отдельном производстве, и иные лица, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно отведённой им преступной роли, внесли в трудовую книжку ФИО1 заведомо ложные и недостоверные сведения, а именно запись о якобы имевшем место трудоустройстве последней в ООО «

<

данные изъяты>» на должность заведующей отделом магазина в период с -Дата- по -Дата- и об увольнении её -Дата- по основанию статьи 80 Трудового кодекса РФ. Кроме того, иное лицо, в отношении которого расследуется уголовное дело в отдельном производстве, и иные лица, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно отведённой им преступной роли, изготовили справку о средней заработной плате (денежном довольствии) для определения размера пособия по безработице и стипендии от ООО «

<

данные изъяты>», содержащую заведомо ложные и недостоверные сведения о получаемой средней заработной плате ФИО1 за последние три месяца, предшествовавших увольнению, которая якобы, составила 15 018 рублей 27 копеек.

Затем, иное лицо, в отношении которого расследуется уголовное дело в отдельном производстве, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в неустановленное время, но не позднее -Дата-, находясь в неустановленном месте на территории г. Ижевска передало ФИО1 справку о средней заработной плате (денежном довольствии) от ООО 

<

данные изъяты> содержащую заведомо ложные и недостоверные сведения о получаемой средней заработной плате ФИО1 за последние три месяца, предшествовавших увольнению, которая якобы составила 15 018 рублей 27 копеек и трудовую книжку, содержащую заведомо ложные и недостоверные сведения, а именно запись о якобы имевшем место трудоустройстве ФИО1 в ООО 

<

данные изъяты> на должность заведующей отделом магазина в период с -Дата- по -Дата- и об увольнении её -Дата- по основанию статьи 80 Трудового кодекса РФ, направив её в Индустриальный отдел ГКУ УР ЦЗН города Ижевска, не сообщая ФИО1 о преступной роли других лиц в совершаемом преступлении.

ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ГКУ УР ЦЗН города Ижевска, согласованно с иным лицом, в отношении которого расследуется уголовное дело в отдельном производстве, и по его указанию, согласно отведённой ей преступной роли -Дата- обратилась в 

<

данные изъяты> ГКУ УР ЦЗН города Ижевска, расположенный по адресу: ..., куда предоставила справку о средней заработной плате (денежном довольствии) от ООО 

<

данные изъяты> содержащую заведомо ложные сведения и недостоверные сведения о получаемой средней заработной плате ФИО1 за последние три месяца, предшествовавших увольнению, которая якобы составила 15 018 рублей 27 копеек и трудовую книжку, содержащую заведомо ложные и недостоверные сведения, а именно запись о якобы имевшем место трудоустройстве ФИО1 в ООО 

<

данные изъяты> на должность заведующей отделом магазина в период с -Дата- по -Дата- и об увольнении её -Дата- по основанию статьи 80 Трудового кодекса РФ. Кроме того, ФИО1 собственноручно заполнила документы, необходимые для признания её безработным, и для назначения ей пособия по безработице, внеся в документы заведомо для неё ложные и недостоверные сведения.

В результате этих действий, -Дата- ФИО1 необоснованно признана в качестве безработного в Индустриальном отделе ГКУ УР ЦЗН города Ижевска. На основании приказа заместителя директора - начальника 

<

данные изъяты> ГКУ УР ЦЗН города Ижевска ФИО11 о назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице № от -Дата-, ФИО1 назначено пособие по безработице, сроком на 12 месяцев, с -Дата- по -Дата-, в размере не выше 5 635 рублей 00 копеек ежемесячно.

В последующем, сотрудники ГКУ УР ЦЗН города Ижевска, не осведомлённые о подложном характере документов, представленных ФИО1, а также о необоснованном и незаконном признании последней в качестве безработного и незаконности назначения ей размера и сроках выплаты пособия по безработице, ежемесячно, в период с -Дата- по -Дата- производили перечисления денежных средств, выделенных ГКУ УР ЦЗН города Ижевска для осуществления выплат пособий по безработице населению ФИО1 с расчётного счёта №, открытого в отделении № ОАО «Сбербанк России», по адресу: ..., на расчётный счёт №, открытый в филиале № ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: ... 

ФИО1, в период времени с -Дата- по -Дата-, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно с иным лицом, в отношении которого расследуется уголовное дело в отдельном производстве, согласно отведённой ей преступной роли, ежемесячно необоснованно получала денежные средства, выделенные ГКУ УР ЦЗН города Ижевска для выплаты пособия по безработице, которые перечислялись с расчётного счёта №, открытого в отделении № ОАО «Сбербанк России», по адресу: ..., на расчетный счет №, открытый в филиале № ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: ... на общую сумму в размере 67 619 рублей 98 копеек, а именно:

-Дата- с расчётного счёта ГКУ УР ЦЗН города Ижевска №, открытого в отделении № ОАО «Сбербанк России», по адресу: ..., перечислены денежные средства в сумме 1 817 рублей 74 копеек, которые поступили в период времени с -Дата- по -Дата- на расчётный счёт ФИО1 №, открытый в филиале № ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: ...

-Дата- с расчётного счёта ГКУ УР ЦЗН города Ижевска №, открытого в отделении № ОАО «Сбербанк России», по адресу: ..., перечислены денежные средства в сумме 1 817 рублей 74 копейки, которые поступили в период времени с -Дата- по -Дата- на расчётный счёт ФИО1 №, открытый в филиале № ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: ...

-Дата- с расчётного счёта ГКУ УР ЦЗН ... №, открытого в отделении № ОАО «Сбербанк России», по адресу: ..., перечислены денежные средства в сумме 1 454 рублей 20 копеек, которые поступили в период времени с -Дата- по -Дата- на расчётный счёт ФИО1 №, открытый в филиале № ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: ...

-Дата- с расчётного счёта ГКУ УР ЦЗН ... №, открытого в отделении № ОАО «Сбербанк России», по адресу: ..., перечислены денежные средства в сумме 2 726 рублей 61 копейка, которые поступили в период времени с -Дата- по -Дата- на расчётный счёт ФИО1 №, открытый в филиале № ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: ...

-Дата- с расчётного счёта ГКУ УР ЦЗН ... №, открытого в отделении № ОАО «Сбербанк России», по адресу: ..., перечислены денежные средства в сумме 3 484 рубля 01 копейка, которые поступили в период времени с -Дата- по -Дата- на расчётный счёт ФИО1 №, открытый в филиале № ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: 

<

...> «а»;

-Дата- с расчётного счёта ГКУ УР ЦЗН ... №, открытого в отделении № ОАО «Сбербанк России», по адресу: ..., перечислены денежные средства в сумме 2 629 рублей 67 копеек, которые поступили в период времени с -Дата- по -Дата- на расчётный счёт ФИО1 №, открытый в филиале № ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: ...

-Дата- с расчётного счёта ГКУ УР ЦЗН ... №, открытого в отделении № ОАО «Сбербанк России», по адресу: ..., перечислены денежные средства в сумме 2 793 рубля 27 копеек, которые поступили в период времени с -Дата- по -Дата- на расчётный счёт ФИО1 №, открытый в филиале № ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: ...

-Дата- с расчётного счёта ГКУ УР ЦЗН ... №, открытого в отделении № ОАО «Сбербанк России», по адресу: ..., перечислены денежные средства в сумме 2 544 рубля 83 копейки, которые поступили в период времени с -Дата- по -Дата- на расчётный счёт ФИО1 №, открытый в филиале № ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: ...

-Дата- с расчётного счёта ГКУ УР ЦЗН ... №, открытого в отделении № ОАО «Сбербанк России», по адресу: ..., перечислены денежные средства в сумме 2 738 рублей 73 копейки, которые поступили в период времени с -Дата- по -Дата- на расчётный счёт ФИО1 №, открытый в филиале № ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: ...

-Дата- с расчётного счёта ГКУ УР ЦЗН ... №, открытого в отделении № ОАО «Сбербанк России», по адресу: ..., перечислены денежные средства в сумме 2 817 рублей 50 копеек, которые поступили в период времени с -Дата- по -Дата- на расчётный счёт ФИО1 №, открытый в филиале № ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: ...

-Дата- с расчётного счёта ГКУ УР ЦЗН ... №, открытого в отделении № ОАО «Сбербанк России», по адресу: ..., перечислены денежные средства в сумме 2 805 рублей 38 копеек, которые поступили в период времени с -Дата- по -Дата- на расчётный счёт ФИО1 №, открытый в филиале № ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: ...

-Дата- с расчётного счёта ГКУ УР ЦЗН ... №, открытого в отделении № ОАО «Сбербанк России», по адресу: ..., перечислены денежные средства в сумме 2 544 рубля 84 копейки, которые поступили в период времени с -Дата- по -Дата- на расчётный счёт ФИО1 №, открытый в филиале № ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: ...

-Дата- с расчётного счёта ГКУ УР ЦЗН ... №, открытого в отделении № ОАО «Сбербанк России», по адресу: ..., перечислены денежные средства в сумме 4 544 рубля 35 копеек, которые поступили в период времени с -Дата- по -Дата- на расчётный счёт ФИО1 №, открытый в филиале № ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: ...

-Дата- с расчётного счёта ГКУ УР ЦЗН ... №, открытого в отделении № ОАО «Сбербанк России», по адресу: ..., перечислены денежные средства в сумме 1272 рубля 42 копейки, которые поступили в период времени с -Дата- по -Дата- на расчётный счёт ФИО1 №, открытый в филиале № ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: Удмуртская Республика, ... «а»;

-Дата- с расчётного счёта ГКУ УР ЦЗН ... №, открытого в отделении № ОАО «Сбербанк России», по адресу: ..., перечислены денежные средства в сумме 2 933 рубля 46 копеек, которые поступили в период времени с -Дата- по -Дата- на расчётный счёт ФИО1 №, открытый в филиале № ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: ...

-Дата- с расчётного счёта ГКУ УР ЦЗН ... №, открытого в отделении № ОАО «Сбербанк России», по адресу: ..., перечислены денежные средства в сумме 2 914 рублей 65 копеек, которые поступили в период времени -Дата- по -Дата- на расчётный счёт ФИО1 №, открытый в филиале № ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: Удмуртская Республика, ... «а»;

-Дата- с расчётного счёта ГКУ УР ЦЗН ... №, открытого в отделении № ОАО «Сбербанк России», по адресу: ..., перечислены денежные средства в сумме 2 695 рублей 27 копеек, которые поступили в период времени с -Дата- по -Дата- на расчётный счёт ФИО1 №, открытый в филиале № ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: ...

-Дата- с расчётного счёта ГКУ УР ЦЗН ... №, открытого в отделении № ОАО «Сбербанк России», по адресу: ..., перечислены денежные средства в сумме 3 090 рублей 16 копеек, которые поступили в период времени с -Дата- по -Дата- на расчётный счёт ФИО1 №, открытый в филиале № ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: ...

-Дата- с расчётного счёта ГКУ УР ЦЗН ... №, открытого в отделении № ОАО «Сбербанк России», по адресу: ..., перечислены денежные средства в сумме 2 556 рублей 96 копеек, которые поступили в период времени с -Дата- по -Дата- на расчётный счёт ФИО1 №, открытый в филиале № ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: Удмуртская Республика, ... «а»;

-Дата- с расчётного счёта ГКУ УР ЦЗН ... №, открытого в отделении № ОАО «Сбербанк России», по адресу: ..., перечислены денежные средства в сумме 2 817 рублей 50 копеек, которые поступили в период времени с -Дата- по -Дата- на расчётный счёт ФИО1 №, открытый в филиале № ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: ...

-Дата- с расчётного счёта ГКУ УР ЦЗН ... №, открытого в отделении № ОАО «Сбербанк России», по адресу: ..., перечислены денежные средства в сумме 2 805 рублей 38 копеек, которые поступили в период времени с -Дата- по -Дата- на расчётный счёт ФИО1 №, открытый в филиале № ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: ...

-Дата- с расчётного счёта ГКУ УР ЦЗН ... №, открытого в отделении № ОАО «Сбербанк России», по адресу: ..., перечислены денежные средства в сумме 2 544 рубля 84 копейки, которые поступили в период времени с -Дата- по -Дата- на расчётный счёт ФИО1 №, открытый в филиале № ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: ...

-Дата- с расчётного счёта ГКУ УР ЦЗН ... №, открытого в отделении № ОАО «Сбербанк России», по адресу: ..., перечислены денежные средства в сумме 2 914 рублей 44 копейки, которые поступили в период времени с -Дата- по -Дата- на расчётный счёт ФИО1 №, открытый в филиале № ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: ...

-Дата- с расчётного счёта ГКУ УР ЦЗН ... №, открытого в отделении № ОАО «Сбербанк России», по адресу: ..., перечислены денежные средства в сумме 3 193 рубля 17 копеек, которые поступили в период времени с -Дата- по -Дата- на расчётный счёт ФИО1 №, открытый в филиале № ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: ... 

-Дата- с расчётного счёта ГКУ УР ЦЗН ... №, открытого в отделении № ОАО «Сбербанк России», по адресу: ..., перечислены денежные средства в сумме 3 162 рубля 87 копеек, которые поступили в период времени с -Дата- по -Дата- на расчётный счёт ФИО1 №, открытый в филиале № ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: ...

Затем, ФИО1, полученное путём обмана сотрудников ГКУ УР ЦЗН ..., и путём предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений в 

<

данные изъяты> ГКУ УР ЦЗН ..., расположенный по адресу: ..., пособие, установленное Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации» № от -Дата- (в редакции от -Дата- № 169-ФЗ, от -Дата- № 205-ФЗ, -Дата- N 361-ФЗ); Постановлением Правительства Российской Федерации № от -Дата- «О размерах минимальной и максимальной величин пособия по безработице на 2011 год»; Постановлением Правительства Российской Федерации № от -Дата- «О размерах минимальной и максимальной величин пособия по безработице на 2012 год» на сумму 67 619 рублей 99 копеек, в период времени с -Дата- по -Дата-, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с иным лицом, в отношении которого расследуется уголовное дело в отдельном производстве, похитила.

Похищенными денежными средствами ФИО1 пользовалась и распоряжалась по своему усмотрению. 

Таким образом, в период времени с -Дата- по -Дата- ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с иным лицом, в отношении которого расследуется уголовное дело в отдельном производстве, путём предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений в 

<

данные изъяты> ГКУ УР ЦЗН ..., расположенный по адресу: ... путём обмана и злоупотребления доверием сотрудников ГКУ УР ЦЗН ... похитили денежные средства в размере 67 619 рублей 99 копеек, при получении пособий по безработице, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путём предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, причинив своими действиями ущерб ГКУ УР ЦЗН ... в размере 67619 рублей 99 копеек, после чего выплаты ФИО1 прекратились, в связи с признанием гражданина занятым по основаниям, предусмотренным пунктом 2 статьи 35 Закона о занятости населения.

ФИО1, рассчитывая на длительный период совершения преступления, понимая, что непрерывное получение пособия по безработице в течении более чем 12 месяцев подряд невозможно, не желая отказываться от своего преступного умысла на хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, а именно на хищение денежных средств, выделенных ГКУ УР ЦЗН ..., лично обратилась в 

<

данные изъяты> ГКУ УР ЦЗН ... с заявлением о якобы имевшем место самостоятельном трудоустройстве с целью временного прекращения получения пособия, в результате чего выплаты пособия по безработице ФИО1 прекратились, на основании приказа № от -Дата-.

Далее в продолжение своего изначального преступного умысла на совершение хищения денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путём предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО1, согласно доведённого ранее до неё иным лицом, в отношении которого расследуется уголовное дело в отдельном производстве, преступного плана, не позднее -Дата- вновь предоставила последнему, свои установочные данные и трудовую книжку, с целью внесения в неё заведомо ложных и недостоверных сведений, а также изготовления фиктивной справки о средней заработной плате (денежном довольствии) для определения размера пособия по безработице и стипендии с целью продолжения хищения денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путём предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, в составе группы лиц по предварительному сговору.

После чего, иное лицо, в отношении которого расследуется уголовное дело в отдельном производстве и иные лица, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно отведённой им преступной роли, внесли в трудовую книжку ФИО1 заведомо ложные и недостоверные сведения, а именно запись о якобы имевшем место трудоустройстве последней в ООО 

<

данные изъяты>» на должность заведующей магазином в период с -Дата- по -Дата- и об увольнении её -Дата- по основанию статьи 80 Трудового кодекса Российской Федерации. Кроме того, иное лицо, в отношении которого расследуется уголовное дело в отдельном производстве и другие члены преступной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно отведённой им преступной роли, изготовили справку о средней заработной плате (денежном довольствии) для определения размера пособия по безработице и стипендии от ООО 

<

данные изъяты>», содержащую заведомо ложные сведения о получаемой средней заработной плате ФИО1 за последние три месяца, предшествовавших увольнению, которая якобы составила 15 041 рубль 02 копейки.

Затем, иное лицо, в отношении которого расследуется уголовное дело в отдельном производстве, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно его преступной роли, в неустановленное время, но не позднее -Дата-, находясь в неустановленном месте на территории ... передал ФИО1 справку о средней заработной плате (денежном довольствии) от ООО «

<

данные изъяты>», содержащую заведомо ложные сведения и недостоверные сведения о получаемой средней заработной плате ФИО1 за последние три месяца, предшествовавших увольнению, которая якобы составила 15 041 рубль 02 копейки и трудовую книжку, содержащую заведомо несоответствующую действительности запись о якобы имевшем место трудоустройстве ФИО1 в ООО «

<

данные изъяты>» на должности заведующей магазином в период с -Дата- по -Дата- и об увольнении её -Дата- по основанию статьи 80 Трудового кодекса Российской Федерации, направив её в 

<

данные изъяты> ГКУ УР ЦЗН ..., не сообщая ФИО1 о преступной роли других лиц в совершаемом преступлении.

ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ГКУ УР ЦЗН ..., согласованно с иным лицом, в отношении которого расследуется уголовное дело в отдельном производстве и по его указанию, согласно отведённой ей преступной роли -Дата-, в рабочее время, обратилась в 

<

данные изъяты> ГКУ УР ЦЗН ..., расположенный по адресу: ... куда предоставила справку о средней заработной плате (денежном довольствии) от ООО 

<

данные изъяты>» содержащую заведомо ложные сведения о получаемой средней заработной плате ФИО1 за последние три месяца, предшествовавших увольнению, которая якобы составила 15 041 рубль 02 копейки и трудовую книжку, содержащую заведомо несоответствующую действительности запись о якобы имевшем место трудоустройстве ФИО1 в ООО «

<

данные изъяты>» на должности заведующей магазином в период с -Дата- по -Дата- и об увольнении её -Дата- по основанию статьи 80 Трудового кодекса Российской Федерации.

Кроме того, ФИО1 собственноручно заполнила документы, необходимые для признания её безработной, и для назначения ей пособия по безработице, внеся в документы заведомо для неё подложные сведения.

В результате этих действий, -Дата- ФИО1 необоснованно признана в качестве безработной в 

<

данные изъяты> ГКУ УР ЦЗН .... На основании приказа заместителя директора - начальника Индустриального отдела ГКУ УР ЦЗН ... ФИО6 о назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице № от -Дата-, ФИО1 назначено пособие по безработице, сроком на 12 месяцев, с -Дата- по -Дата-, в размере не выше 5 635 рублей 00 копеек ежемесячно.

В последующем, сотрудники ГКУ УР ЦЗН ..., не осведомленные о подложном характере документов, представленных ФИО1, а также о необоснованном и незаконном признании последней в качестве безработной и незаконности назначения ей размера и сроков выплаты пособия по безработице, ежемесячно, в период с -Дата- по -Дата- производили перечисления денежных средств, выделенных ГКУ УР ЦЗН ... для осуществления выплат пособий по безработице населению ФИО1 с расчётного счёта №, открытого в ОАО «Сбербанк России» №, расположенного по адресу: ... на расчётный счёт №, открытый в филиале № ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: ...

ФИО1, в период времени с -Дата- по -Дата-, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно с иным лицом, в отношении которого расследуется уголовное дело в отдельном производстве, согласно отведённой ей преступной роли, ежемесячно необоснованно получала денежные средства, выделенные ГКУ УР ЦЗН ... для выплаты пособия по безработице с расчетного счета №, открытого ОАО «Сбербанк России» №, расположенного по адресу: ... на расчетный счет №, открытый в филиале № ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: ...», на общую сумму в размере 67 620 рублей 00 копеек, а именно:

-Дата- с расчётного счёта ГКУ УР ЦЗН ... №, открытого в отделении № ОАО «Сбербанк России», по адресу: ..., перечислены денежные средства в сумме 1 473 рубля 67 копеек, которые -Дата- поступили на расчётный счёт ФИО1 №, открытый в филиале № ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: ...

-Дата- с расчётного счёта ГКУ УР ЦЗН ... №, открытого в отделении № ОАО «Сбербанк России», по адресу: ..., перечислены денежные средства в сумме 2 181 рубль 29 копеек, которые -Дата- поступили на расчётный счёт ФИО1 №, открытый в филиале № ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: ...

-Дата- с расчётного счёта ГКУ УР ЦЗН ... №, открытого в отделении № ОАО «Сбербанк России», по адресу: ..., перечислены денежные средства в сумме 2 556 рублей 96 копеек, которые -Дата- поступили на расчётный счёт ФИО1 №, открытый в филиале № ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: Удмуртская Республика, ... «а»;

-Дата- с расчётного счёта ГКУ УР ЦЗН ... №, открытого в отделении № ОАО «Сбербанк России», по адресу: ..., перечислены денежные средства в сумме 2 817 рублей 50 копеек, которые -Дата- поступили на расчётный счёт ФИО1 №, открытый в филиале № ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: ...

-Дата- с расчётного счёта ГКУ УР ЦЗН ... №, открытого в отделении № ОАО «Сбербанк России», по адресу: ..., перечислены денежные средства в сумме 3 532 рубля 48 копеек, которые -Дата- поступили на расчётный счёт ФИО1 №, открытый в филиале № ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: ...

..., открытого в отделении № ОАО «Сбербанк России», по адресу: ..., перечислены денежные средства в сумме 1 817 рублей 74 копейки, которые -Дата- поступили на расчётный счёт ФИО1 №, открытый в филиале № ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: ...

-Дата- с расчётного счёта ГКУ УР ЦЗН ... №, открытого в отделении № ОАО «Сбербанк России», по адресу: ..., перечислены денежные средства в сумме 3 477 рублей 95 копеек, которые -Дата- поступили на расчётный счёт ФИО1 №, открытый в филиале № ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: ...

-Дата- с расчётного счёта ГКУ УР ЦЗН ... №, открытого в отделении № ОАО «Сбербанк России», по адресу: ..., перечислены денежные средства в сумме 2 629 рубля 67 копеек, которые -Дата- поступили на расчётный счёт ФИО1 №, открытый в филиале № ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: ...

-Дата- с расчётного счёта ГКУ УР ЦЗН ... №, открытого в отделении № ОАО «Сбербанк России», по адресу: ..., перечислены денежные средства в сумме 2 617 рублей 55 копеек, которые -Дата- поступили на расчётный счёт ФИО1 №, открытый в филиале № ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: ...

-Дата- с расчётного счёта ГКУ УР ЦЗН ... №, открытого в отделении № ОАО «Сбербанк России», по адресу: ..., перечислены денежные средства в сумме 2 908 рублей 39 копеек, которые -Дата- поступили на расчётный счёт ФИО1 №, открытый в филиале № ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: ...

-Дата- с расчётного счёта ГКУ УР ЦЗН ... №, открытого в отделении № ОАО «Сбербанк России», по адресу: ..., перечислены денежные средства в сумме 2 544 рубля 83 копейки, которые -Дата- поступили на расчётный счёт ФИО1 №, открытый в филиале № ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: ...

-Дата- с расчётного счёта ГКУ УР ЦЗН ... №, открытого в отделении № ОАО «Сбербанк России», по адресу: ..., перечислены денежные средства в сумме 3 271 рубль 94 копейки, которые -Дата- поступили на расчётный счёт ФИО1 №, открытый в филиале № ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: ...»;

-Дата- с расчётного счёта ГКУ УР ЦЗН ... №, открытого в отделении № ОАО «Сбербанк России», по адресу: ..., перечислены денежные средства в сумме 3 308 рублей 29 копеек, которые -Дата- поступили на расчётный счёт ФИО1 №, открытый в филиале № ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: ...

-Дата- с расчётного счёта ГКУ УР ЦЗН ... №, открытого в отделении № ОАО «Сбербанк России», по адресу: ..., перечислены денежные средства в сумме 2 066 рублей 17 копеек, которые -Дата- поступили на расчётный счёт ФИО1 №, открытый в филиале № ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: ...

-Дата- с расчётного счёта ГКУ УР ЦЗН ... №, открытого в отделении № ОАО «Сбербанк России», по адресу: ..., перечислены денежные средства в сумме 2 805 рублей 38 копеек, которые -Дата- поступили на расчётный счёт ФИО1 №, открытый в филиале № ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: ...

-Дата- с расчётного счёта ГКУ УР ЦЗН ... №, открытого в отделении № ОАО «Сбербанк России», по адресу: ..., перечислены денежные средства в сумме 2 726 рублей 61 копейка, которые -Дата- поступили на расчётный счёт ФИО1 №, открытый в филиале № ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: Удмуртская Республика, ... «а»;

-Дата- с расчётного счёта ГКУ УР ЦЗН ... №, открытого в отделении № ОАО «Сбербанк России», по адресу: ..., перечислены денежные средства в сумме 3 671 рубль 84 копейки, которые -Дата- поступили на расчётный счёт ФИО1 №, открытый в филиале № ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: ...

-Дата- с расчётного счёта ГКУ УР ЦЗН ... №, открытого в отделении № ОАО «Сбербанк России», по адресу: ..., перечислены денежные средства в сумме 2 441 рубль 83 копейки, которые -Дата- поступили на расчётный счёт ФИО1 №, открытый в филиале № ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: Удмуртская Республика, ... «а»;

-Дата- с расчётного счёта ГКУ УР ЦЗН ... №, открытого в отделении № ОАО «Сбербанк России», по адресу: ..., перечислены денежные средства в сумме 2 611 рублей 49 копеек, которые -Дата- поступили на расчётный счёт ФИО1 №, открытый в филиале № ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: ...

-Дата- с расчётного счёта ГКУ УР ЦЗН ... №, открытого в отделении № ОАО «Сбербанк России», по адресу: ..., перечислены денежные средства в сумме 2 363 рубля 06 копеек, которые -Дата- поступили на расчётный счёт ФИО1 №, открытый в филиале № ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: ...

-Дата- с расчётного счёта ГКУ УР ЦЗН ... №, открытого в отделении № ОАО «Сбербанк России», по адресу: ..., перечислены денежные средства в сумме 4 362 рубля 58 копеек, которые -Дата- поступили на расчётный счёт ФИО1 №, открытый в филиале № ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: ...

-Дата- с расчётного счёта ГКУ УР ЦЗН ... №, открытого в отделении № ОАО «Сбербанк России», по адресу: ..., перечислены денежные средства в сумме 1 454 рубля 19 копеек, которые -Дата- поступили на расчётный счёт ФИО1 №, открытый в филиале № ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: ...

-Дата- с расчётного счёта ГКУ УР ЦЗН ... №, открытого в отделении № ОАО «Сбербанк России», по адресу: ..., перечислены денежные средства в сумме 3 349 рублей 84 копейки, которые -Дата- поступили на расчётный счёт ФИО1 №, открытый в филиале № ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: ...

-Дата- с расчётного счёта ГКУ УР ЦЗН ... №, открытого в отделении № ОАО «Сбербанк России», по адресу: ..., перечислены денежные средства в сумме 2 817 рублей 50 копеек, которые -Дата- поступили на расчётный счёт ФИО1 №, открытый в филиале № ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: ...

-Дата- с расчётного счёта ГКУ УР ЦЗН ... №, открытого в отделении № ОАО «Сбербанк России», по адресу: ..., перечислены денежные средства в сумме 1 811 рублей 25 копеек, которые -Дата- поступили на расчётный счёт ФИО1 №, открытый в филиале № ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: ...

Затем ФИО1, полученное путём обмана сотрудников ГКУ УР ЦЗН ..., и путём предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений в 

<

данные изъяты> ГКУ УР ЦЗН ..., расположенный по адресу: ..., пособие, установленное Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации» № от -Дата- (в редакции от -Дата- № 133-ФЗ, от -Дата- № 328-ФЗ, от -Дата- № 11-ФЗ); Постановлением Правительства Российской Федерации № от -Дата- «О размерах минимальной и максимальной величин пособия по безработице на 2013 год», Постановлением Правительства Российской Федерации № от -Дата- «О размерах минимальной и максимальной величин пособия по безработице на 2014 год» на сумму 67 620 рублей 00 копеек, в период времени с -Дата- по -Дата-, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с иным лицом, в отношении которого расследуется уголовное дело в отдельном производстве, похитила.

Похищенными денежными средствами ФИО1 пользовалась и распоряжалась по своему усмотрению.

Таким образом, в период с -Дата- по -Дата-, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с иным лицом, в отношении которого расследуется уголовное дело в отдельном производстве, путём предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений в 

<

данные изъяты> ГКУ УР ЦЗН ..., расположенный по адресу: ... путём обмана и злоупотребления доверием сотрудников ГКУ УР ЦЗН ..., похитили денежные средства в размере 67 620 рублей 00 копеек, при получении пособий по безработице, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путём представления заведомо ложных и недостоверных сведений, после чего получение пособия по безработице прекратилось, на основании положений пункта 2 статьи 35 Закона о занятости населения. 

ФИО1, рассчитывая на длительный период совершения преступления, понимая, что непрерывное получение пособия по безработице в течении более чем 12 месяцев подряд невозможно, не желая отказываться от своего преступного умысла на хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, а именно на хищение денежных средств, выделенных ГКУ УР ЦЗН ..., лично обратилась в 

<

данные изъяты> ГКУ УР ЦЗН ... с заявлением о снятии её с учета с целью временного прекращения получения пособия, в результате чего выплаты пособия по безработице ФИО1 прекратились, на основании приказа № от -Дата-.

Далее в продолжение своего изначального преступного умысла на совершение хищения денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путём предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО1, не имеющая постоянного и стабильного источника дохода, нуждающаяся в денежных средствах, согласно доведённого ранее до неё иным лицом, в отношении которого расследуется уголовное дело в отдельном производстве, преступного плана, не позднее -Дата- вновь предоставила последнему, свои установочные данные и трудовую книжку, с целью внесения в неё заведомо ложных и недостоверных сведений, а также изготовления фиктивной справки о средней заработной плате (денежном довольствии) для определения размера пособия по безработице и стипендии с целью продолжения хищения денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путём предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, в составе группы лиц по предварительному сговору.

После чего, иное лицо, в отношении которого расследуется уголовное дело в отдельном производстве и иные лица, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно отведённой им преступной роли, внесли в трудовую книжку ФИО1 заведомо ложные и недостоверные сведения, а именно запись о якобы имевшем место трудоустройстве последней в ООО «

<

данные изъяты>» на должность заведующей магазином в период с -Дата- по -Дата- и об увольнении её -Дата- по основанию статьи 80 Трудового кодекса Российской Федерации. Кроме того, иное лицо, в отношении которого расследуется уголовное дело в отдельном производстве и иные лица, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно отведённой им преступной роли, изготовили справку о средней заработной плате (денежном довольствии) для определения размера пособия по безработице и стипендии от ООО «

<

данные изъяты> содержащую заведомо ложные сведения о получаемой средней заработной плате ФИО1 за последние три месяца, предшествовавших увольнению, которая якобы составила 15 901 рубль 00 копеек.

Затем, иное лицо, в отношении которого расследуется уголовное дело в отдельном производстве, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в неустановленное время, но не позднее -Дата-, находясь в неустановленном месте на территории ... передало ФИО1 справку о средней заработной плате (денежном довольствии) от ООО «

<

данные изъяты> содержащую заведомо ложные сведения о получаемой средней заработной плате ФИО1 за последние три месяца, предшествовавших увольнению, которая якобы составила 15 901 рубль 00 копеек и трудовую книжку, содержащую заведомо несоответствующую действительности запись о якобы имевшем место трудоустройстве ФИО1 в ООО «

<

данные изъяты>» на должности заведующей магазином в период с -Дата- по -Дата- и об увольнении её -Дата- по основанию статьи 80 Трудового кодекса Российской Федерации, направив её в 

<

данные изъяты> ГКУ УР ЦЗН ..., не сообщая ФИО1 о преступной роли других лиц в совершаемом преступлении.

ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ГКУ УР ЦЗН ..., согласованно с иным лицом, в отношении которого расследуется уголовное дело в отдельном производстве и по его указанию, согласно отведённой ей преступной роли -Дата-, в рабочее время, обратился в 

<

данные изъяты> ГКУ УР ЦЗН ..., расположенный по адресу: ..., куда предоставила справку о средней заработной плате (денежном довольствии) от ООО «

<

данные изъяты>» содержащую заведомо ложные и недостоверные сведения о получаемой средней заработной плате ФИО1 за последние три месяца, предшествовавших увольнению, которая якобы составила 15 901 рубль 00 коп. и трудовую книжку, содержащую заведомо ложные и недостоверные сведения, а именно запись о якобы имевшем место трудоустройстве ФИО1 в ООО «

<

данные изъяты> на должности заведующей магазином в период с -Дата- по -Дата- и об увольнении её -Дата- по основанию статьи 80 Трудового кодекса Российской Федерации.

Кроме того, ФИО1, собственноручно заполнила документы, необходимые для признания её безработной, и для назначения ей пособия по безработице, внеся в документы заведомо для неё ложные и недостоверные сведения.

В результате этих действий, с -Дата- ФИО1 признана в качестве безработного в 

<

данные изъяты> ГКУ УР ЦЗН .... На основании приказа заместителя директора - начальника Индустриального отдела ГКУ УР ЦЗН ... ФИО6 о назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице № от -Дата-, ФИО1 назначено пособие по безработице, сроком на 12 месяцев, с -Дата- по -Дата-, в размере не выше 5 635 рублей 00 копеек ежемесячно.

В последующем, сотрудники ГКУ УР ЦЗН ..., не осведомленные о подложном характере документов, представленных ФИО1, а также о необоснованном и незаконном признании последней в качестве безработного и незаконности назначения ей размера и сроков выплаты пособия по безработице, ежемесячно, в период с -Дата- по -Дата- производили перечисления денежных средств, выделенных ГКУ УР ЦЗН ... для осуществления выплат пособий по безработице населению ФИО1 с расчётного счёта №, (с -Дата- с расчетного счета 47№) открытого в ОАО «Сбербанк России» №, расположенного по адресу: ... на расчётный счёт №, открытый в филиале № ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: ...

ФИО1, в период времени с -Дата- по -Дата-, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно с иным лицом, в отношении которого расследуется уголовное дело в отдельном производстве, согласно отведённой ему преступной роли, ежемесячно необоснованно получала денежные средства, выделенные ГКУ УР ЦЗН ... для выплаты пособия по безработице с расчетного счета №, (с -Дата- с расчетного счета №), открытого ОАО «Сбербанк России» №, расположенного по адресу: ... на расчетный счет №, открытый в филиале № ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: ..., на общую сумму в размере 67 620 рублей 00 копеек, а именно:

-Дата- с расчётного счёта ГКУ УР ЦЗН ... № открытого ОАО «Сбербанк России» №, расположенного по адресу: ..., перечислены денежные средства в сумме 1 672 рубля 32 копейки, которые поступили -Дата- на расчётный счёт ФИО1 №, открытый в филиале № ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: ...

-Дата- с расчётного счёта ГКУ УР ЦЗН ... № открытого ОАО «Сбербанк России» №, расположенного по адресу: ..., перечислены денежные средства в сумме 2 254 рубля 00 копеек, которые поступили -Дата- на расчётный счёт ФИО1 №, открытый в филиале № ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: ...

-Дата- с расчётного счёта ГКУ УР ЦЗН ... № открытого ОАО «Сбербанк России» №, расположенного по адресу: ..., перечислены денежные средства в сумме 2 799 рублей 32 копейки, которые поступили -Дата- на расчётный счёт ФИО1 №, открытый в филиале № ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: ...

-Дата- с расчётного счёта ГКУ УР ЦЗН ... № открытого ОАО «Сбербанк России» №, расположенного по адресу: ..., перечислены денежные средства в сумме 2 363 рубля 06 копеек, которые поступили -Дата- на расчётный счёт ФИО1 №, открытый в филиале № ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: ...

-Дата- с расчётного счёта ГКУ УР ЦЗН ... № открытого ОАО «Сбербанк России» №, расположенного по адресу: ..., перечислены денежные средства в сумме 4 907 рублей 90 копеек, которые поступили -Дата- на расчётный счёт ФИО1 №, открытый в филиале № ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: ...

-Дата- с расчётного счёта ГКУ УР ЦЗН ... № открытого ОАО «Сбербанк России» №, расположенного по адресу: ..., перечислены денежные средства в сумме 1 272 рубля 42 копейки, которые поступили -Дата- на расчётный счёт ФИО1 №, открытый в филиале № ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: ...

-Дата- с расчётного счёта ГКУ УР ЦЗН ... № открытого ОАО «Сбербанк России» №, расположенного по адресу: ..., перечислены денежные средства в сумме 2 785 рублей 04 копейки, которые поступили -Дата- на расчётный счёт ФИО1 №, открытый в филиале № ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: ...

-Дата- с расчётного счёта ГКУ УР ЦЗН ... № открытого ОАО «Сбербанк России» №, расположенного по адресу: ..., перечислены денежные средства в сумме 2 817 рублей 50 копеек, которые поступили -Дата- на расчётный счёт ФИО1 №, открытый в филиале № ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: ...

-Дата- с расчётного счёта ГКУ УР ЦЗН ... № открытого ОАО «Сбербанк России» №, расположенного по адресу: ..., перечислены денежные средства в сумме 2759 рублей 07 копеек, которые поступили -Дата- на расчётный счёт ФИО1 №, открытый в филиале № ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: ...

-Дата- с расчётного счёта ГКУ УР ЦЗН ... № открытого ОАО «Сбербанк России» №, расположенного по адресу: ..., перечислены денежные средства в сумме 2544 рубля 84 копейки, которые поступили -Дата- на расчётный счёт ФИО1 №, открытый в филиале № ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: ...

-Дата- с расчётного счёта ГКУ УР ЦЗН ... № открытого ОАО «Сбербанк России» №, расположенного по адресу: ..., перечислены денежные средства в сумме 3671 рубль 84 копейки, которые поступили -Дата- на расчётный счёт ФИО1 №, открытый в филиале № ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: ...

-Дата- с расчётного счёта ГКУ УР ЦЗН ... № открытого ОАО «Сбербанк России» №, расположенного по адресу: ..., перечислены денежные средства в сумме 2066 рублей 17 копеек, которые поступили -Дата- на расчётный счёт ФИО1 №, открытый в филиале № ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: ...

-Дата- с расчётного счёта ГКУ УР ЦЗН ... № открытого ОАО «Сбербанк России» №, расположенного по адресу: ..., перечислены денежные средства в сумме 3350 рублей 70 копеек, которые поступили -Дата- на расчётный счёт ФИО1 №, открытый в филиале № ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: ...

-Дата- с расчётного счёта ГКУ УР ЦЗН ... № открытого ОАО «Сбербанк России» №, расположенного по адресу: ..., перечислены денежные средства в сумме 2544 рубля 84 копейки, которые поступили -Дата- на расчётный счёт ФИО1 №, открытый в филиале № ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: ...

-Дата- с расчётного счёта ГКУ УР ЦЗН ... № открытого ОАО «Сбербанк России» №, расположенного по адресу: ..., перечислены денежные средства в сумме 2556 рублей 96 копеек, которые поступили -Дата- на расчётный счёт ФИО1 №, открытый в филиале № ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: ...

-Дата- с расчётного счёта ГКУ УР ЦЗН ... № открытого ОАО «Сбербанк России» №, расположенного по адресу: ..., перечислены денежные средства в сумме 2629 рублей 67 копеек, которые поступили -Дата- на расчётный счёт ФИО1 №, открытый в филиале № ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: ...

-Дата- с расчётного счета ГКУ УР ЦЗН ... № открытого ОАО «Сбербанк России» №, расположенного по адресу: ..., перечислены денежные средства в сумме 2811 рублей 44 копейки, которые поступили -Дата- на расчётный счёт ФИО1 №, открытый в филиале № ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: ...

-Дата- с расчётного счёта ГКУ УР ЦЗН ... № открытого ОАО «Сбербанк России» №, расположенного по адресу: ..., перечислены денежные средства в сумме 3453 рубля 71 копейка, которые поступили -Дата- на расчетный счет ФИО1 №, открытый в филиале № ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: ...

-Дата- с расчётного счёта ГКУ УР ЦЗН ... № открытого ОАО «Сбербанк России» №, расположенного по адресу: ..., перечислены денежные средства в сумме 2726 рублей 62 копейки, которые поступили -Дата- на расчётный счёт ФИО1 №, открытый в филиале № ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: ...

-Дата- с расчётного счёта ГКУ УР ЦЗН ... № открытого ОАО «Сбербанк России» №, расположенного по адресу: ... перечислены денежные средства в сумме 2544 рубля 84 копейки, которые поступили -Дата- на расчётный счёт ФИО1 №, открытый в филиале № ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: ...

-Дата- с расчётного счёта ГКУ УР ЦЗН ... № открытого ОАО «Сбербанк России» №, расположенного по адресу: ..., перечислены денежные средства в сумме 2550 рублей 89 копеек, которые поступили -Дата- на расчётный счёт ФИО1 №, открытый в филиале № ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: ...

-Дата- с расчётного счёта ГКУ УР ЦЗН ... № открытого ОАО «Сбербанк России» №, расположенного по адресу: ..., перечислены денежные средства в сумме 2817 рублей 50 копеек, которые поступили -Дата- на расчётный счёт ФИО1 №, открытый в филиале № ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: ...

-Дата- с расчётного счёта ГКУ УР ЦЗН ... № открытого ОАО «Сбербанк России» №, расположенного по адресу: ..., перечислены денежные средства в сумме 2811 рублей 44 копейки, которые поступили -Дата- на расчётный счёт ФИО1 №, открытый в филиале № ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: ...»;

-Дата- с расчётного счёта ГКУ УР ЦЗН ... № открытого ОАО «Сбербанк России» №, расположенного по адресу: ..., перечислены денежные средства в сумме 3271 рубль 94 копейки, а так же -Дата- с расчётного счёта ГКУ УР ЦЗН ... № открытого ОАО «Сбербанк России» №, расположенного по адресу: Удмуртская Республика, ..., перечислены денежные средства в сумме 1635 рублей 97 копеек, которые поступили -Дата- в общей сумме 4 907 рублей 91 копеек на расчётный счёт ФИО1 №, открытый в филиале № ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: ...

Затем ФИО1, полученное путём обмана сотрудников ГКУ УР ЦЗН ..., и путём предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений в 

<

данные изъяты> ГКУ УР ЦЗН ..., расположенный по адресу: ..., пособие, установленное Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации» № от -Дата-, Постановлением Правительства Российской Федерации № от -Дата- «О размерах минимальной и максимальной величин пособия по безработице на 2014 год», Постановлением Правительства Российской Федерации № от -Дата- «О размерах минимальной и максимальной величин пособия по безработице на 2015 год» на сумму 67 620 рублей 00 копеек, в период времени с -Дата- по -Дата-, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с иным лицом, в отношении которого расследуется уголовное дело в отдельном производстве, похитила.

Похищенными денежными средствами ФИО1 пользовалась и распоряжалась по своему усмотрению.

Таким образом, в период с -Дата- по -Дата- ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с иным лицом, в отношении которого расследуется уголовное дело в отдельном производстве, путём предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений в 

<

данные изъяты> ГКУ УР ЦЗН ..., расположенный по адресу: ..., путём обмана и злоупотребления доверием сотрудников ГКУ УР ЦЗН ..., похитили денежные средства в размере 67 620 рублей 00 копеек, при получении пособий по безработице, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путём представления заведомо ложных и недостоверных сведений, причинив своими действиями ущерб ГКУ УР ЦЗН ... в размере 67620 рублей 00 копеек, после чего выплаты ФИО1 прекратились, в связи с признанием гражданина занятым по основаниям, предусмотренным пунктом 2 статьи 35 Закона Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации».

Таким образом, в период времени с -Дата- по -Дата-, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с иным лицом, в отношении которого расследуется уголовное дело в отдельном производстве, путём предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений в 

<

данные изъяты> ГКУ УР ЦЗН ..., расположенный по адресу: Удмуртская Республика, ..., путём обмана и злоупотребления доверием сотрудников ГКУ УР ЦЗН ..., похитили денежные средства в размере 202 859 рублей 99 копеек, при получении пособий по безработице, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путём предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, причинив своими действиями ущерб ГКУ УР ЦЗН ... в размере 202 859 рублей 99 копеек. 

При ознакомлении подсудимой и её защитника по окончании предварительного следствия с материалами уголовного дела, ФИО1 в присутствии защитника заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимая пояснила, что вину признаёт полностью, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства ей заявлено добровольно, после консультации с защитником, характер заявленного ходатайства и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства она осознаёт, в содеянном раскаивается.

У участников судебного разбирательства нет возражений против рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения.

Наказание за совершение преступления, предусмотренного частью 2 статьи 159.2 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

Оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

Поведение ФИО1 в период предварительного и судебного следствия, наряду со сведениями о её личности- на учёте у нарколога и психиатра не состоит, не дают суду оснований сомневаться в её психической полноценности, поэтому она должна нести уголовную ответственность за содеянное. 

Таким образом, суд приходит к выводу о соблюдении условий постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства, а также к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 2 статьи 159.2 УК РФ - мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путём предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершённое группой лиц по предварительному сговору.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, её состояние здоровья и имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осуждённой и условия жизни её семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признаёт полное признание вины, раскаяние в содеянном, признание исковых требований, наличие на её иждивении нетрудоспособных близких родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

Подсудимая ФИО1 совершила преступление, относящееся к категории средней тяжести, не судима (том 2, л.д.187), на учёте у нарколога и психиатра не состоит (том 2, л.д.188, 189), имеет постоянное место жительства, где характеризуется положительно (том 2, л.д.182), полностью признала вину, в содеянном раскаялась, намерена вести законопослушный образ жизни.

С учётом личности подсудимой, её имущественного положения, суд считает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы, но с применением статьи 73 УК РФ. 

Определяя размер наказания, суд учитывает правила части 5 статьи 62 УК РФ. 

Основания для применения положений части 6 статьи 15, статей 64, 81 и 82 УК РФ судом не установлены.

Суд считает возможным не назначать дополнительное наказание, полагая, что основное наказание является достаточным для исправления ФИО1

ГКУ УР «Центр занятости населения ...» в лице его представителя ФИО7 заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 ущерба, причинённого преступлением в размере 202 859 рублей 99 копеек (том 1, л.д.135).

В судебном заседании представитель ГКУ УР «Центр занятости населения ...» ФИО8 исковые требования поддержал в полном объёме.

В соответствии с частью 1 статьи 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации (ГК РФ) вред, причинённый личности или имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объёме лицом, причинившим вред. 

Размер причинённого ущерба подсудимая не оспаривала, признала исковые требования в полном объёме, последствия признания иска ей разъяснены и понятны.

При таких обстоятельствах имеются все основания для удовлетворения в полном объёме исковых требований.

Вопрос о процессуальных издержках, связанных с оплатой труда защитника за участие в суде, судом разрешен отдельным постановлением. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307- 309, 316-317 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 159.2 УК РФ и назначить ей наказание в виде 6 месяцев лишения свободы.

На основании статьи 73 УК РФ наказание считать условным, установив испытательный срок 6 месяцев, в течении которого осуждённая должна доказать своё исправление.

Обязать ФИО1 в течении 10 суток после вступления приговора в законную силу встать на учёт в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осуждённых, и 1 раз в месяц, в установленное время и день, являться на регистрацию в указанный специализированный государственный орган; не менять постоянное место жительство без уведомления специализированного государственного органа.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск ГКУ УР «Центр занятости населения ...» к ФИО1 о возмещении материального ущерба, причинённого преступлением, удовлетворить. 

Взыскать с ФИО1 в пользу Государственного казённого учреждения Удмуртской Республики «Центр занятости населения ...» 202 859 (Двести две тысячи восемьсот пятьдесят девять) рублей 99 копеек.

Вещественные доказательства:

- личные дела на имя ФИО1 №; №; №, хранить при уголовном деле №

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Удмуртской Республики через Индустриальный районный суд г. Ижевска Удмуртской Республики в течение 10 суток со дня его провозглашения, за исключением основания: несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Разъяснить осужденной, что дополнительная апелляционная жалоба подлежит рассмотрению, если она поступила в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Судья Г.Р. Замилова